" 'Within the Kalends,' then, is not 'before the Kalends,' but 'on the Kalends'; that is, on the very day on which the Kalends fall. Therefore, according to the meaning of the word itself, one who is ordered to give judgment 'within the Kalends,' unless he do so on the Kalends, acts contrary to the order contained in the phrase; for if he does so earlier, he renders a decision not 'within' but 'before the Kalends.' But somehow or other the utterly absurd interpretation has been generally adopted,

ATTIC NIGHTS OF AULUS GELLIUS

- dissima, ut 'intra Kalendas' significare videatur etiam 'citra Kalendas' vel 'ante Kalendas,' nihil enim
15 ferme interest. Atque insuper dubitatur an Kalendis quoque pronuntiari possit, quando neque ultra neque citra, set, quod inter haec medium est, 'intra
16 Kalendas,' id est Kalendis,¹ pronuntiandum sit. Sed nimirum consuetudo vicit, quae cum omnium domina rerum, tum maxime verborum est."
- 17 Ea omnia cum Apollinaris scite perquam atque enucleate disputavisset, tum ego haec dixi: "Cordi," inquam, "mihi fuit, priusquam ad te irem, quaerere explorareque quonam modo veteres nostri particula ista qua de agitur usi sint, atque ita invenimus Tullium in *Tertia in Verrem* scripsisse istoc modo: 'Locus intra oceanum iam nullus est, neque tam longincus neque tam reconditus, quo non per haec tempora nostrorum hominum libido iniquitasque
18 pervaserit.' 'Intra oceanum' dicit contra rationem tuam; non enim vult, opinor, dicere 'in oceano'; terras enim demonstrat omnis quae oceano ambiuntur, ad quas a nostris hominibus adiri potest, quae sunt 'citra oceanum,' non 'in oceano'; neque enim videri potest insulas significare nescio quas, quae penitus esse intra aequora ipsa oceani dicuntur."
- 19 Tunc Sulpicius Apollinaris renidens: "Non me hercule inargute," inquit, "nec incallide opposuisti hoc Tullianum; sed Cicero 'intra oceanum,' non, ut
20 tu interpretare, 'citra oceanum' dixit. Quid enim potest dici 'citra oceanum' esse, cum undique

¹ id est Kalendis, *deleted by Hertz.*

that 'within the Kalends' evidently means also 'on this side of the Kalends' or 'before the Kalends'; for these are nearly the same thing. And, besides, it is doubted whether a decision may be rendered on the Kalends also, since it must be rendered neither beyond nor before that date, but 'within the Kalends,' a time which lies between these; that is to say, 'on the Kalends.' But no doubt usage has gained the victory, the mistress not only of all things, but particularly of language."

After this very learned and clear discussion of the subject by Apollinaris, I then spoke as follows: "It occurred to me," said I, "before coming to you, to inquire and investigate how our ancestors used the particle in question. Accordingly, I found that Tullius in his *Third Oration against Verres* wrote thus:¹ 'There is no place within the ocean (*intra oceanum*) either so distant or so hidden, that the licentiousness and injustice of our countrymen has not penetrated it.' He uses 'within the ocean' contrary to your reasoning; for he does not, I think, wish to say 'in the ocean,' but he indicates all the lands which are surrounded by the ocean and to which our countrymen have access; and these are 'this side the ocean,' not 'in the ocean.' For he cannot be supposed to mean some islands or other, which are spoken of as far within the waters of the ocean itself."

Then with a smile Sulpicius Apollinaris replied: "Keenly and cleverly, by Heaven! have you confronted me with this Ciceronian passage; but Cicero said 'within the ocean,' not, as you interpret it, 'this side ocean.' What pray can be said to be 'on this side of the ocean,' when the ocean surrounds and

ATTIC NIGHTS OF AULUS GELLIUS

oceanus circumscribat omnis terras et ambiat? Nam 'citra' quod est, id extra est; qui autem potest 'intra' esse dici, quod extra est? Sed si ex una tantum parte orbis oceanus foret, tum quae terra ad eam partem foret, 'citra oceanum' esse dici posset vel 'ante oceanum'; cum vero omnis terras omnifariam et undiqueversum circumfluat, nihil citra eum est, sed, undarum illius ambitu terris omnibus convallatis, in medio eius sunt omnia, quae intra oras eius inclusa sunt, sicuti hercle sol non citra caelum vertitur, sed in caelo et intra caelum."

Haec tunc Apollinaris scite acuteque dicere visus
21 est. Set postea in libro M. Tullii *Epistularum ad Servium Sulpicium* sic dictum esse invenimus "intra modum," ut "intra Kalendas" dicunt qui dicere
22 "citra Kalendas" volunt. Verba haec Ciceronis sunt, quae adposui: "Sed tamen, quoniam effugi eius offensionem,¹ qui fortasse arbitraretur me hanc rem publicam² non putare, si perpetuo tacerem, modice hoc faciam aut etiam intra modum, ut et
23 illius voluntati et meis studis serviam." "Modice" dixerat "hoc faciam,"³ id est cum modo aequo et
24 pari; deinde, quasi hoc displiceret et corrigere id vellet, addit: "aut etiam intra modum," per quod ostendit minus sese id facturum esse quam quod fieri modice videretur; id est, non ad ipsum modum, sed retro paululum et citra modum.